
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.100 del 31/01/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 100 DEL 31/01/2023

OGGETTO:Impegno di spesa in favore dell'ACI per rinnovo bolli e tessere socio
1° semestre anno 2023

Premesso che questa Amministrazione, per assicurare il regolare svolgimento delle funzioni e
dei servizi pubblici, ha acquistato e si è dotata nell’arco degli anni di autovetture, autoveicoli
ordinari e speciali, autocarri e mezzi d’opera adibiti a varie attività, assegnati a diversi Settori
gestionali dell’Ente e che tali mezzi, il cui elenco è depositato nel fascicolo agli atti dell’Ufficio
Economato, sono soggetti alla normativa statale e regionale in materia di tasse automobilistiche
(cd. bollo auto - tassa di circolazione, che viene pagata dal proprietario del mezzo);

Preso atto che:
- per il pagamento della suddetta tassa automobilistica è possibile rivolgersi a vari sportelli –
agenzie – delegazioni (ACI, Posta, Tabaccai, Agenzie Pratiche Auto, etc);
- in generale presso gli sportelli ACI è presente personale qualificato e competente per
l’assistenza alla pratica automobilistica, anche per verificare la possibilità di eventuali esenzioni
e/o condizioni particolari della tassa per alcuni mezzi di proprietà comunale;
- l’Automobile Club Italia è un ente pubblico non economico della Repubblica Italiana gestore di
pubblico servizio;
- per disporre del servizio “Bollo Sicuro” è necessario il rinnovo delle tessere di socio dell’ACI;
- questo Settore si è rivolto alla Delegazione Aci di Lucca e Pietrasanta per il pagamento dei bolli
dei mezzi comunali in scadenza e pagabili, per legge, entro la fine del mese successivo;

Considerato che la presente tipologia di spesa, derivante da obblighi ex lege, non è soggetta alle
disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, in quanto
trattandosi di pagamento di tasse non rientra tra quelle previste dal codice dei contratti D.Lgs
n.50/2016 e smi;

Visto l’esercizio provvisorio operante ex lege ai sensi e per gli effetti dell’art.163, commi 1 e 3,
del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) il Ministero dell'Interno, con proprio decreto pubblicato in G.U., Serie
Generale n. 295/2022, rende noto di aver disposto il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.100 del 31/01/2023

2 di 3

Visto il decreto n.107 del 16/09/2022 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Antonella
BUGLIANI incarico dirigenziale a tempo indeterminato ex art 109 del D.Lgs 267/2000 del primo
Settore Finanziario e alla Persona;

Preso atto che trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi in quanto
a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti;

Dato atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista:

- la Legge n. 241/90 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte sostanziale ed integrante del presente atto.

2) Di impegnare per il primo semestre 2023 la somma presunta di €.2.500,00 sul cap.
493/00, “Tasse Proprietà Veicoli” sul Bilancio Pluriennale 2022/2024 annualità 2023 nel
seguente modo:

 €.2.500,00.= in favore dell’ACI di Lucca (P.I.: 00148920465) per tasse di possesso,
e rinnovo tessere.

3) Di dare inoltre atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa ai sensi
dell’art.184 del D.L.gs n.267 del 18.08.2000 e come previsto dal vigente regolamento
di Contabilità.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.09.001 01.03 49300 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

88 N. 362 € 2.500,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ACI LUCCA
Codice Fiscale: 00148920465 - P.Iva: 00148920465

Descrizione Impegni Assunti

Impegno di spesa in favore dell'ACI per rinnovo bolli e tessere socio 1° semestre anno 2023



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.100 del 31/01/2023

3 di 3

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


